
Bydelsplan
for Brønshøj-Husum
2023



Velkommen til Brønshøj-Husum Lokalud-
valgs bydelsplan - vores visionsplan, der 
sætter retningen for lokaludvalgets arbejde 
med udvikling af bydelen de kommende år. 

Lokaludvalget består af frivillige københavne-
re, der repræsenterer lokale foreninger og de 
politiske partier i Københavns Borgerrepræsen-
tation Vi er aktive i lokaludvalget og i byde-
lens foreninger, fordi vi sætter pris på vores 
bydel og gerne vil være med til at bevare de 
gode ting og udvikle de potentialer, vores 
bydel rummer. Vi er glade for at være en 
bydel, der rummer fire meget forskellige 
kvarterer med hver deres særlige charme: 
Bellahøj, Brønshøj, Husum og Tingbjerg. Vi 
er glade for at være en bydel, der er rig på 
grønne områder, parker og moser. Og vi 
er glade for vores aktive foreningsliv, vores 
handelsliv og de mange andre engagere-
de frivillige og professionelle aktører, der 
er med til at skabe liv i vores bydel. Og ikke 
mindst er vi glade for de unikke facilite-
ter, byrum og naturområder, som danner 
ramme om oplevelser af høj kvalitet og 
tiltrækker borgere fra hele bydelen og hele 
København.  

Samtidig rummer bydelen masser af po-
tentiale for udvikling, og der er meget at 
tage fat på. Bydelsplanen skal hjælpe os 
med at prioritere vores kræfter. Bydelspla-
nen består af en vision for bydelens udvik-
ling, som er udfoldet i fem temaer. Disse 
overordnede rammer skal så konkretiseres 

i indsatser, som vi vil arbejde med de kom-
mende år. Nogle af indsatserne er allerede 
formuleret og igangsat, og på vores hjem-
meside kan du løbende læse nyt om vores 
arbejde med realisering af bydelsplanen. 

Bydelsplanen er blevet til på baggrund af 
fakta om bydelen og med input fra mere 
end 1.200 københavnere med tilknytning 
til bydelen. I vores vision for bydelen har vi 
valgt at fokusere på fællesskab og sammen-
hængskraft på tværs af Bellahøj, Brønshøj, 
Husum og Tingbjerg. Det er et emne, som 
vi hører optager mange. Som lokaludvalg 
har vi en bred kontaktflade til bl.a. borgere, 
foreninger, lokale kommunale medarbejder 
og andre professionelle aktører. Det giver 
os god mulighed for at nå ud til mange ak-
tører og fungere som samlende og igang-
sættende kraft. Det vil vi gerne gøre brug af, 
for sammen kan vi mere. Og vi håber, du vil 
være med til at virkeliggøre idéerne i by-
delsplanen.

Selvom vi nu har besluttet et fokus for vo-
res arbejde de kommende år, er vi stadig 
meget interesserede i at høre, hvad der 
optager bydelens borgere. Vi modtager 
altid gerne forslag til, hvad lokaludvalget 
kan arbejde med fra dig, der bor, færdes og 
arbejder i bydelen. 

Christoffer Rosenkrands, 
Forperson for Brønshøj-Husum Lokaludvalg 

Brønshøj-Husum Lokaludvalgs

bydelsplan 2023
Brønshøj-Husum er en mangfoldig bydel, 
med fire karakteristiske byområder: Ting-
bjerg, Husum, Brønshøj og Bellahøj. Bella-
høj har sit særlige udtryk med de ikoniske 
højhuse og udsigten ind over København, 
de grønne områder omkring husene og 
den store park, hvor kommunens eneste 
amfiteater ligger. Brønshøj er overvejende 
et område med en- og to-families villaer og 
rækkehuse, med smalle private veje og fæl-
les private grønne arealer og kolonihaver. 
Rytterskolen, Brønshøj Torv og den gamle 
Brønshøj Landsbykirke vidner om områdets 
landsbyfortid. Husum er bydelens bolig-
mæssigt mest blandede område. 

Her findes både private villaer, rækkehuse, 
kolonihaver, karrébebyggelser med både 
alment og privat byggeri, samt andelsbo-
ligforeninger. Tingbjerg rummer til gen-
gæld et helt ensartet, gult almennyttigt 
murstensbyggeri placeret smukt i et stort 
grønt område lige ned til Utterslev Mose og 
det gamle fæstningsanlæg Vestvolden. Der 
er dog stor forskel på den socio-økonomi-
ske profil for de forskellige bydele, hvor der 
er markant højere indkomst og beskæftigel-
se i villaområderne i forhold til områderne 
med store, almene bebyggelser. Af samme 
grund pågår der en omfattende udvikling i 
Tingbjerg, hvor der opføres private boliger, 
dog i samme stil som det oprindelige byg-
geri. 

Brønshøj-Husum har i mange år været 
anset for en færdigudviklet bydel med rin-
ge plads til udbygning, men der er blevet 
sat gang i byudvikling i Tingbjerg, samt i 
Bystævneparken, der skal omdannes fra et 
område med plejehjem til en blandet be-
byggelse med plejehjem, private boliger 
og institutioner. Samtidig er presset på bo-
ligmarkedet i København med til at skabe 
muligheder i bydelen for investorer, der vil 
udvikle og opføre boliger. 

En ung bydel
Pr. 1.-1.-2023 er der bosat omkring 44.400 
personer i bydelen, hvor af en fjerdedel er 
mellem 0 og 19 år.

I Københavns Kommune generelt bærer al-
derssammensætningen præg af flyttemøn-
stre, hvor børnefamilier flytter ud af byen 
og unge, der skal studere, flytter til. I Brøns-
høj gør denne tendens sig ikke gældende, 
da området er attraktivt for børnefamilier 
og i mindre grad for studerende. 

Af samme grund er Brønshøj-Husum den 
bydel i København, der har den største an-
del af børn og unge.

Brønshøj-Husum – en grøn, blå og ung bydel



En grøn og blå bydel

Brønshøj-Husum er den bydel i Køben-
havn, der har næstflest grønne områder, 
kun overgået af Amager Vest. Bydelen har 
en enestående flora og fauna i et stort antal 
moser, kanaler, søer og parker. Vestvolden 
i Husum, Utterslev Mose og Kagsmosen i 
den vestlige del af bydelen har et sammen-
hængende vandmiljø, som er helt unikt. 

Samtidig er de grønne og blå områder 
noget, som beboerne finder meget vigtigt. 
I en borgerpanelsundersøgelse fra 2022 
angiver 76% at det bedste ved at bo i byde-
len, er nærhed til grønne områder, og 46% 
mener, at det vigtigste for lokaludvalget at 
prioritere i den kommende bydelsplan, er 
grønne områder, bynatur og biodiversitet. 
Brønshøj-Husum er med én S-togsstation 
den bydel i København, hvor indbyggerne 
har længst til skinnebåren trafik.  Samtidig 
er bydelen også knudepunkt for to af by-
ens store indfaldsveje – Frederikssundsvej 
og Hareskovvej – hvilket skaber stor trafikal 
trængsel i bydelen. En trængsel som kun 
bliver værre, i takt med at der flytter flere til 
bydelen. For at Brønshøj-Husum skal blive 

ved med at være en grøn og blå bydel, me-
ner vi, at det er vigtigt at tænke i helheds-
orienterede løsninger – både ift. biltrafik og 
offentlig transport. 

En bydel, der udvikles i fællesskab

Bydelen har helt unikke steder og attraktio-
ner, som ikke findes andre steder i Køben-
havn: Et fredet vandtårn, et unikt fortids-
minde i form af Vestvolden og Københavns 
største friluftsscene. Samtidig er der i øje-
blikket ved at blive skabt et unikt kulturmiljø 
omkring Brønshøj Torv, hvor der er ved at 
blive skabt et nyt kulturhus ud til torvet. 
Det er oplagt at arbejde målrettet for, at by-
delens mange frivillige foreninger og aktive 
borgere kan komme til at spille en endnu 
større rolle i udviklingen af grønne områder 
og kultur- og naturfaciliteter. 

I en borgerpanelsundersøgelse fra 2022 
svarer hele 28% af respondenterne for 
eksempel, at de vil være interesserede i 
at indgå i arbejdet med at skabe en mere 
mangfoldig natur i bydelens grønne områ-
der.

Mange borgere i bydelen er allerede med 
til at udvikle bydelen. Det sker igennem 
inddragelsestiltag som Brønshøj-Husum 
Borgerpanel, deltagelse i borgermøder 
samt gennem engagement i netværk og 
foreninger. Der er dog en skævvridning ift. 
at det ikke er alle grupper der er lige godt 
repræsenteret. For at få endnu flere inddra-
get i udviklingen af bydelen, er det nød-
vendig at tænke i, hvordan man når andre 
gruppe, fx ældre, unge og beboere i alme-
ne boligområder.  

Brønshøj-Husum er en mangfoldig bydel bestående af fire karakteri-
stiske kvarterer med hver deres kvaliteter: Tingbjerg, Husum, Brønshøj 
og Bellahøj. I lokalvalget ser vi bydelens forskelligheder som en styrke. 
Samtidig hører vi et ønske fra borgerne om, at bydelen skal bindes bed-
re sammen. 
 
Vi vil gerne være med til at skabe en bydel, hvor vi er åbne for hinan-
dens forskellige perspektiver på det at være københavner. Vi ser det 
som en af lokaludvalgets vigtigste opgaver at arbejde aktivt for at styr-
ke sammenhængskraften i Brønshøj-Husum. Når vi samles om fælles 
oplevelser eller laver aktiviteter sammen, lærer vi hinanden at kende, 
nedbryder fordomme og styrker følelsen af samhørighed i bydelen. 
 
Gennem vores arbejde de næste år vil vi sætte fokus på det, vi har til 
fælles og det, vi kan løfte i flok. Vi vil understøtte netværk og udveksling 
på tværs af kvarterer og skabe en bydel, der er åben og attraktiv for alle 
københavnere. 

vision:  
FÆLLES OM EN 
MANGFOLDIG 
BYDEL



 

I lokaludvalget tror vi på, at det giver mening 
og livskvalitet for den enkelte at være med til 
at skabe sin by. Vi arbejder derfor med at sikre 
gode rammer for, at lokale borgere kan deltage 
i at udvikle og sætte retning for de enkelte kvar-
terer, vores fælles bydel og for hele København. 

Vi samler borgere og brugere og professionel-
le aktører med fælles interesser i netværk og 
grupper, der kan samarbejde om det, der opta-
ger gruppen. Vi er overbevist om, at projekter 
bliver mere bæredygtige og robuste, når de 
forankres og drives frem af lokal viden og inte-
resser. At skabe nye fællesskaber, der samvirker 
om at løse konkrete udfordringer, kan samtidig 
have en stor effekt i forhold til at skabe ny me-
ning og følelse af samhørighed for dem, der er 
involveret.  
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Tema #1 Vi skaber fællesska-
ber, der bærer udviklingen af 
Brønshøj-Husum

INDSATSER - Tema #1

Katalysator for lokale grupper                
og foreninger

Vi igangsætter og støtter op om netværk og 
aktørgrupper, der arbejder aktivt for at ud-
vikle specifikke steder i bydelen eller finde 
løsninger på specifikke problemstillinger. 
Til eksempel driver vi aktørgruppen, der 
skal realisere planerne om ”Brønshøj Kul-
turakse” som centrum for kulturel aktivitet 
i Brønshøj. Og gennem Brønshøj-Husum 
Sundhedsnetværk skaber vi initiativer og 
samarbejder, der kan være med til at højne 
folkesundheden i bydelen. 

Vi arbejder samtidig for, at grupperne – når 
tiden er moden til det – bliver i stand til at 
stå på egne ben og danne foreningsstruk-
turer, som kan forsætte arbejdet selv. Dette 
har vi haft succes med at gøre tidligere ift. 
blandt andet seniorbofællesskabsforenin-
gen Mosefundet, Foreningen Brønshøj 
Vandtårn og Utterslev Moses Venner, hvor 
sidstnævnte bl.a. arrangerer det årlige Mo-
setræf.

Sammen om naturpleje, biodiversitet og 
naturoplevelser

Mange borgere giver udtryk for, at de øn-
sker at engagere sig i den nære bynatur. 
Det være sig den lokale park eller en grøn 
plet i nabolaget, der trænger til et løft til 
glæde for planter, dyr og mennesker.  Vi 
ønsker derfor at samle lokale naturentu-
siaster i naturplejelaug, der skal være med 
til at passe bydelens parker og offentlige 
arealer. Når en gruppe borgere går sam-
men om at pleje et grønt område for at øge 
naturkvaliteten, har det samtidig stor effekt 
for de deltagendes fysiske sundhed og 
mentale velbefindende. 
 

Fælles boligformer

Vi ønsker bedre muligheder for og incita-
menter til at bygge og etablere bofælles-
skaber i bydelen. Seniorbofællesskaber kan 
være et attraktivt alternativ for aktive, res-

sourcestærke ældre, som vil forlade deres 
nuværende bolig for at leve den tredje al-
der i et bofællesskab. Potentielt kan senior-
bofælleskaber reducere behov for kommu-
nens hjælp i alderdommen. Vi ønsker også 
flere bofællesskaber for unge med gode 
fællesfaciliteter. Det sociale fællesskab, som 
naturligt opstår når beboerne – uanset al-
der - mødes i fællesfaciliteterne, skaber et 
socialt sikkerhedsnet for den enkelte med 
øget livskvalitet og mindre risiko for ensom-
hed til følge. 

 

CO2-reduktioner er et fælles ansvar

Den nationale målsætning om en 70% re-
duktion i CO2 udledningen i 2030 vil kræve 
meget store forandringer i måden vi pro-
ducerer og forbruger på. I runde tal vil det 
kræve at CO2 aftrykket fra den gennemsnit-
lige dansker reduceres fra 10 ton pr. år til 2 
ton pr år. Det kræver en gevaldig omstilling 
i de kommende år.

Som samlende organ i bydelen vil lokal-
udvalget gerne være med til at anspore til 
denne omstillingsproces, inspirere og bi-
drage med viden om, hvordan vi hver især 
og sammen gør en indsats for klimaet, fx i 
forhold til affaldshåndtering, energiforbrug 
og forbrugsvaner.



Tema #2 Vi udvikler vores 
byrum, bynatur og de sær-
lige attraktioner i Brøns-
høj-Husum

De fysiske rammer er grundlaget for fæl-
lesskaberne. Derfor arbejder lokaludval-
get for at skabe en bydel, hvis naturområ-
der, byrum og offentlige bygninger giver 
lyst til og mulighed for at samles på tværs 
af kvarterer og tiltrækker folk fra hele Kø-
benhavn. De fysiske rammer skal være 
indbydende, inspirerende og af høj kvali-
tet, samt give mulighed for forskelligarte-
de oplevelser for alle, der bor og færdes i 
Tingbjerg, Husum, Brønshøj og Bellahøj. 

FOTO: POUL SKOVBAKKE

INDSATSER - Tema #2

Udvikling af bydelens særlige at-
traktioner

Vi vil arbejde for fortsat at udvikle bydelens 
særlige faciliteter, byrum og naturområder, 
som kan danne ramme om oplevelser af høj 
kvalitet og tiltrække borgere fra hele byde-
len og hele København. Vi vil også arbejde 
for at tiltrække store bydækkende begiven-
heder som fx kunst- og musikfestivaler til 
bydelen for at sætte Brønshøj-Husum på 
’københavnerkortet’.

Attraktion: Vestvolden

Det gamle fortidsminde rummer med de 
mange bunkeranlæg og fæstningskanalen 
stort potentiale for aktiviteter både inden 
for kultur, aktiviteter for børn og unge, hi-
storieformidling og naturoplevelser.   

Attraktion: Utterslev Mose 

Utterslev Mose er Københavns næststør-
ste naturområde og én af de allerbedste 
fuglelokaliteter i København og omegn. 
Utterslev Mose og Fæstningskanalen udgør 
den nordlige del af Københavns ferskvand-
system, og det blå element har med sine 
knap 100 ha vandoverflade en stor betyd-

ning for bydelens natur og identitet. Des-
værre er den rekreative værdi af både mo-
sen og Vestvolden begrænset på grund af 
dårlig vandkvalitet, der skyldes, at kloakvand 
forurener vandmiljøerne, når større mæng-
der regnvand overbelaster kloakkerne. I lo-
kaludvalget synes vi ikke, at vi kan være det 
bekendt. Vores søer og vandløb skal være 
kendetegnet ved rent vand med en høj bio-
diversitet. Lokaludvalget vil arbejde for de 
ansvarlige politikere og embedsmænd har 
denne opgave som højeste prioritet og får 
handlet resolut. Lokaludvalget vil også have 
stort fokus på at skabe større opmærksom-
hed om vores vandmiljøer med dets plante 
og dyreliv.

Attraktion: Naturværksted ved EnergiCen-
ter Voldparken

Lokaludvalget vil også arbejde for at få 
etableret et naturværksted, lige der hvor 
kvartererne Husum, Brønshøj, Tingbjerg 
og naturområderne Utterslev Mose og 
Vestvolden mødes. Et naturværksted, der 
fungerer som et center for formidling, in-
spiration og igangsættelse af fællesskabs-
baserede projekter og aktiviteter i vores 
bynatur.

I 2018 tog lokaludvalgets miljø-
udvalg initativ til at få gjort noget 
ved  de 22 informationsskilte 
omkring Utterslev Mose, for de var 
stort set alle i en elendig forfat-
ning. 

Der blev fundet restmidler i 
Københavns Kommune således 
at der i november 2020 kunne 
opsættes 22 nye informationsskil-
te og otte formidlingsskilte, der 
rummede 16 plancher med titlen 
Livet i mosen.

Skiltehusene, der er opstillet ved 
hver af mosens tre bassiner er 
også designet af Michael Peter-
sen, der modtog lokaludvalgets 
bydelspris i 2021 for sit store frivil-
lige engagement. Skilteprojektet 
har været et fint eksempel på 
samarbejde mellem engagerede 
borgere,lokaludvalget og forvalt-
ning



Attraktion: Brønshøj Kulturakse

Helhedsplanen for Brønshøj Kulturakse er 
funderet på en omfattende inddragelse af 
borgere, foreninger, erhvervsdrivende og 
institutioner. Planen fokuserer på udearea-
lerne omkring det kommende kulturhus på 
Brønshøj Torv og strækker sig fra Brønshøj 
Vandtårn til torvet. Formålet med Kulturak-
sen er, at udnytte områdets potentialer 
for aktiviteter og fællesskaber og gøre det 
mere attraktivt at besøge og bruge byg-
ningerne og udendørsarealerne, så de kan 
bibringe oplevelser og livsudfoldelse for 
alle. Lokaludvalget ønsker i den kommende 
periode at sætte fokus på implementering 
af de mange forslag i planen. Arbejdet 
koordineres i samarbejde med Kultur og 
Fritid Brønshøj-Husum via en aktørgruppe.  

Attraktion: Brønshøj Vandtårn

Det gamle vandtårn er på få år blevet et 
populært venue for både lokale og inter-
nationale kulturskabere. Det store nedre 
rum danner en unik ramme om koncerter, 
kunstudstillinger og performances. Men 
også resten af tårnet, herunder vandtanken 

og toppen af vandtår-
net, bør tages i brug 
og gøres tilgængelig 
for alle københav-
nere. Den fortsatte 
udvikling af Brønshøj 
Vandtårn skal ses i 
sammenhæng med 
resten af Brønshøj 
Kulturakse.

Attraktion: Bellahøj 
Friluftsscene 

Københavns største friluftsscene står smuk 
og nyrenoveret og kan rumme flere tusind 
publikummer til teater og koncerter. For at 
tiltrække store kulturbegivenheder til sce-
nen, er der behov for velfungerende logi-
stik så som toiletter og omklædningsfacili-
teter. Vi vil også arbejde for en formaliseret, 
professionel kuratering af scenen, hvor 
eventmagere kan booke scenen og søge 
rådgivning direkte hos folk med kulturfag-
lig viden. 

Attraktion: Bellahøjmarken

Sammen med Vanløse Lokaludvalg 
og Bispebjerg Lokaludvalg ønsker vi 
at arbejde for, at Bellahøjmarken (her-
under også området omkring Grøndal 
MultiCenter og Genforeningspladsen) 
udvikles. Med en helhedsplan for Bella-
højmarken ønsker de tre lokaludvalg at 
der skabes kultur- og idrætsfaciliteter 
og bynatur i området, som understøtter 
og motiverer til idræt og bevægelse i 
naturen samt fremmer biodiversitet.

Mere kunst i det offentlige rum

Kunstneriske oplevelsesmuligheder i 
byrummet kan give os, der bor og fær-
des i bydelen, fælles oplevelser, skøn-
hed og samvær. Desværre er Brøns-
høj-Husum underforsynet med kunst 
sammenlignet med resten af Køben-
havn. Det vil vi gerne ændre på. Kunst-, 
arkitektur- og kulturstier og guidede 
ture kan sætte fokus på de kunstople-
velser og arkitektoniske perler, vi alle-
rede har i bydelen. Udviklingen af en 
kunststrategi for Brønshøj-Husum kan 
bane vejen for mere kunst i bydelen. 

Torve og pladser som aktive samlingsste-
der

Vi vil arbejde for, at bydelens torve, pladser 
og parker fungerer som åbne og attrakti-
ve mødesteder, der inviterer til ophold og 
fællesskab. På pladser og i parker skal der 
hele året rundt være aktiviteter, der favner 
alle bydelens børn, unge og voksne. Her 
skal være behageligt at opholde sig, med 
begrønning af områderne og andre tiltag, 
der mindsker oplevelsen af trafik og støj.

En blandet bydel

Vi ønsker at bevare bydelens særlige egen-
art, men vil samtidig skabe plads til byud-
vikling. For at have et fælles udgangspunkt, 
når vi diskuterer den fysiske udvikling af 
bydelen og afgiver høringssvar til fx lokal-
planer, vil vi i samarbejde med bydelens 
københavnere udarbejde en særlig ’Brøns-
høj-Husum-arkitekturpolitik’. ’Arkitektur-
politikken’ skal beskrive de elementer, som 

vi finder væsentlige at tage hensyn til, 
når der byudvikles i bydelen. Det kun-
ne fx være prioritering af friarealer og 
fælles mødesteder samt begrønning af 
pladser, bygninger og tage. For at sikre 
en blandet bydel er det også relevant 
at arbejde for at skabe incitamenter til 
at bringe fx hoteller, erhverv og ung-
domsuddannelsessteder til Brøns-
høj-Husum. 

Samarbejde med handelslivet

Et blomstrende erhvervsliv med bu-
tikker og caféer spiller en stor rolle for 
borgernes oplevelse af byliv og livs-
kvaliteten i hverdagen. Derfor ønsker 
vi at underbygge vækstbetingelserne 
for forretningslivet med en videns- og 
netværksopbyggende indsats for de 
erhvervsdrivende i samarbejde med 
handels- og erhvervsliv. 



Tema #3 Vi arbejder for, at 
vi kan komme nemt rundt i 
Brønshøj-Husum – og hæn-
ge bedre sammen med re-
sten af København 

  
En forudsætning for, at Brønshøj-Hu-
sum opleves som en sammenhæn-
gende bydel er, at det er nemt at 
bevæge sig på tværs af kvarterene. Vi 
ønsker os, at Brønshøj-Husum skal 
være en bydel, hvor alle trygt kan fær-
des til fods, på cykel og med offentlig 
transport. En bydel, som vi nemt, hur-
tigt og sikkert kan komme til og fra, og 
en bydel der er godt forbundet med 
resten af København og de tilstøden-
de kommuner. 
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Metro og bedre offentlig transport

Vi er den bydel i København, der har længst 
til skinnebåren offentlig transport. Lokalud-
valget vil arbejde politisk for, at der kommer 
en metro til bydelen, samt at der findes 
andre løsninger, der kan øge kvaliteten af 
den offentlig transport frem til, at metroen 
bliver realiseret. 
 

Mindre biltrafik i bydelen

En metro vil kunne medvirke til, at der kom-
mer mindre biltrafik i bydelen. Samtidig 
skal der arbejdes på at finde løsninger, der 
kan få den allerede eksisterende trafik spe-
cielt omkring Frederikssundsvej til at glide 
bedre. 
  

Fokus på trafiksikkerhed

Det skal være trygt at færdes i bydelen til 
fods og på cykel. For at bydelens mange 
børn og unge kan bevæge sig sikkert rundt 
i bydelen er det vigtigt at man øger trafik-
sikkerheden – specielt på skolevejene. Loka-
ludvalget vil arbejde for, at der bliver lavet 
flere tiltag til at sikre skolevejene og for, at 
der etableres flere cykelforbindelser – både 
rundt i selve bydelen og til de omkringlig-
gende områder.



Tema #4 Vi skaber demokra-
tisk dialog og aktivt medbor-
gerskab

Vi tror på, at borgerne i Brønshøj-Husum ken-
der bydelen bedre end mange politikere og 
embedsmænd, og derfor skal borgerne høres, 
inden kommunen træffer beslutning om lo-
kale forhold. Derfor er det en kerneopgave for 
os at lytte og gå i dialog med bydelens køben-
havnere. I Brønshøj-Husum bor 
der en mangfoldighed af menne-
sker med forskellige vilkår, ønsker 
og behov, og som lokaludvalg 
arbejder vi opsøgende blandt 
bydelens mange forskellige grup-
per. Vi sætter fokus på at bruge 
forskellige metoder til dialog og 
dyrke forskellige typer af netværk. 
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Dialog gennem ambassadører

Vi oplever stor efterspørgsel blandt by-
delens københavnere efter at kunne følge 
med i, hvad der sker i bydelen og hvad lo-
kaludvalget arbejder med. Men det er ikke 
alle, der trives med skriftlig og digital kom-
munikation. Derfor har vi har igangsat et 
inddragelsesprojekt der fokuserer på sam-
vær og dialog. Vi samler nøglepersoner, 
der har fingeren på pulsen i de forskellige 
kvarterer i bydelen, taler om lokale behov 
og ønsker og klæder nøglepersonerne på til 
at agere som ambassadører for lokaludval-
get.

Styrket dialog med det frivillige forenings-
liv 

Vi er som lokaludvalg optaget af at have 
kontakt til de mange frivillige foreninger, 
der bidrager til at gøre Brønshøj-Husum til 
en aktiv bydel. Vi vil derfor styrke samarbej-

det mellem frivillige foreninger i bydelen 
og samarbejde med dem. Det gør vi blandt 
andet ved at uddele de årlige Idrætspriser 
i samarbejde med bydelens idrætsforenin-
ger. 

Udbrede kendskabet til lokaludvalget

Lokaludvalget inddrager borgerne i kon-
krete spørgsmål om bydelens udvikling via 
mange forskellige kanaler, fx borgermøder, 
dialogvandringer og vores digitale spørge-
skemapanel Brønshøj-Husum Borgerpanel. 
Vi informerer om vores arbejde via sociale 
medier, nyhedsbreve samt lokale medier. 
Lokaludvalgets medlemmer spreder in-
formation via egne netværk og går gerne 
i dialog med borgerne til store og små 
arrangementer rundt om i bydelen. Som 
medlemmer af Brønshøj-Husum Lokalud-
valg arbejder vi frivilligt for bydelens udvik-
ling, og vi vil gerne have endnu flere med. 
Vi vil invitere interesserede københavnere 
med i vores fagudvalg og arbejdsgrupper 
og arbejde for at tiltrække flere medlemmer 
til Brønshøj-Husum Borgerpanel.



Tema #5 Vi sætter fokus på 
børn og unge

Brønshøj-Husum er den bydel i Køben-
havn, der procentvis har flest børn og 
unge i alderen 0-19 år. En fjerdedel af os, 
der bor i bydelen, er mellem 0 og 19 år. 
Det er derfor vigtigt, at vi udvikler meto-
der til at inddrage børn og unge. Vi vil 
skabe rammer for, at børn og unge er 
med til at definere deres ønsker og behov 
for udvikling i bydelen, og at de har mu-
lighederne for at være med til at skabe det 
selv. Samtidig vil vi arbejde for flere og 
mere mangfoldige tilbud til børn og unge 
i bydelen. Det gælder både kulturoplevel-
ser, idræts- og fritidsaktiviteter og andre 
former for tilbud, hvor børn og unge selv 
er aktivt udøvende
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KVIKPULJEN målrettet unge

Vi vil understøtte unges ønsker og idéer, og 
derfor opretter vi en ny pulje særligt mål-
rettet unge i alderen 13-25 år, der gør det 
nemmere for unge at søge penge og prø-
ve kræfter med at lave projekter for andre 
unge i bydelen.

Inddragelse af børn og unge

Vi vil i dialog med børn og unge og blive 
klogere på deres behov og ønsker til udvik-
ling af bydelen. Samtidig ønsker vi at bidra-
ge til den demokratiske dannelse af unge 
i bydelen, hvor unge får kompetencer til at 
være medskabere af den gode bydel set fra 
ungeperspektiv. Derfor vil vi eksperimente-
re med nye måder at inddrage lokale børn 
og unge, fx gennem et strategisk samar-
bejde med Nørre Gymnasium og de lokale 
folkeskoler i bydelen.

Bredt udbud af fritidsaktiviteter i bydelen

I Brønshøj-Husum mangler der musiktilbud 
og kreative fritidsaktiviteter. Vi vil derfor ar-
bejde for at forbedre rammer og faciliteter, 
samt undersøge muligheder for at kommu-
nen anlægger flere idrætsfaciliteter, så der 
kan skabes en bredere pallette af fritidstil-
bud til børn og unge i bydelen. Og så vil vi 
sætte fokus på, at de tilbud, der allerede fin-
des i bydelen, synliggøres.



Københavnerdialog og 

københavnerinddragelse

Denne bydelsplan med lokaludvalgets vi-
sion, strategier og indsatser er udarbejdet 
på baggrund af dialog og inddragelse af 
lokale københavnerne fra Brønshøj, Husum, 
Tingbjerg og Bellahøj i perioden juni 2022 
- marts 2023.  

Lokaludvalget har talt med og bedt om 
input fra lokale københavnere på forskel-
lige måder: Dialog og samtale med lokale 
københavnere til møder og aktiviteter i 
efteråret og vinteren 2022/23, digitalt via 
spørgeskemaundersøgelser i lokaludval-
gets borgerpanel, skriftligt via annoncering 
af bydelsplanens vision på Brønshøj Husum 
lokalavis’ forside og via hjemmeside og 
nyhedsmails.  

Tilsammen har i alt 1.209 lokale køben-
havnere samt lokalt ansatte bidraget med 
deltagelse, input, likes og kommentarer 
under udarbejdelsen af vores bydelsplan, 
enten mundtligt, skriftligt eller digitalt. 
Tak for det.  

I de kommende afsnit kan du læse mere 
om de input, som lokaludvalget har mod-
taget – og som danner grundlag for by-
delsplanens vision, temaer og indsatser. 

Fyraftensmøde for fagprofessio-
nelle, juni 2022 

Lokaludvalget inviterede lokalt ansatte i 
Brønshøj, Husum, Tingbjerg og Bellahøj 
til et fyraftensmøde d. 22. juni. 

Formålet med mødet var at fortælle om 
rammerne for bydelsplanen og invitere 
til, at lokale ansatte der til dagligt arbejder 
i og kender bydelen, de lokale københav-
nere og kvartererne kunne komme med 
deres ønsker og input til bydelsplanen og 
arbejdsprocessen. Samtidig var fyraftens-

Invitation til 

FYRAFTENSMØDE FOR FAGPROFES-
SIONELLE I BRØNSHØJ-HUSUM

Kære alle jer, der arbejder i Brønshøj-Husum

Sekretariatet for Brønshøj-Husum Lokaludvalg inviterer alle jer, der arbejder i Brønshøj, 
Husum, Tingbjerg og Bellahøj til fyraftensmøde  

Onsdag den 22. juni kl. 15-17 på EnergiCenter Voldparken

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har netop taget hul på en ny fireårig periode og skal derfor 
til at udarbejde en bydelsplan med det nye lokaludvalgs visioner og indsatsområder.

Bydelsplanen skal bl.a. laves på baggrund af borgerinddragelse med borgerne i bydelen 
og samarbejde med Københavns Kommunes forvaltninger. Den vil gælde frem til 2025.

På mødet vil vi fortælle om, hvad en bydelsplan er, og hvordan I kan bidrage med jeres 
perspektiver på bydelens udfordringer og potentialer inden for jeres fagområde.

Vi sørger for lidt at drikke og eftermiddagssnacks. 

Efter mødet samler vi jeres input som sagsforberedende materiale til lokaludvalget.

Vi håber, at din arbejdsplads vil prioritere at sende en repræsentant til mødet.

Tilmeld dig eller din kollega senest den 16. juni til Katrine på fp3z@kk.dk.

Med venlig hilsen 
Brønshøj-Husum Lokaludvalgssekretariat (Camilla, Katrine, Ditte, Marie og Jens Christian)
 

mødet en anledning til at bygge videre 
på det gode samarbejde mellem lokal-
udvalget og lokalt ansatte i Københavns 
Kommune, de boligsociale indsatser og 
andre lokale professionelle aktører. 

Hver arbejdsplads blev inviteret til at 
sende en repræsentant til fyraftens-
mødet. Der deltog 9 lokalt ansatte fra 
Kultur- og Fritidsforvaltningen, Økono-
miforvaltningen, Sundheds- og Om-
sorgsforvaltningen, Socialforvaltningen, 
FSB og KAB.  

Desværre var fyraftensmødet samme 
dato som folkeskolernes dimission for 
afgangsklasserne. Derfor holdt lokalud-
valget et senere møde d. 31. august med 
bydelens skoleledere.



Digital borgerpanelundersøgelse, 
sommer 2022 

Lokaludvalget udsendte en bred, gene-
rel digital spørgeskemaundersøgelse til 
Brønshøj-Husum Borgerpanelet, for at få 
panelets input til ønsker til bydelen og by-
delsplanen. Spørgeskemaundersøgelsen 
bestod af en række spørgsmål om sund-
hedstilbud, transport og parkering, kultur- 
og fritidstilbud samt grønne områder. 

Borgerpanelundersøgelsen blev udsendt i 
perioden 8. juli-4. august.

1096 lokale københavnere i alderen 15+ 
deltog i den digitale borgerpanelundersø-
gelse. Der var en høj deltagelse fra køben-

havnere bosat i Brønshøj (44 procent) og 
Husum Syd (34 procent). Der var meget få 
deltagere fra københavnere bosat i Husum 
Nord (13 procent), Bellahøj (5 procent) og 
Tingbjerg (3 procent), Størstedelen af del-
tagerne var i aldersgruppen 36-75 år. 

Lokaludvalget er opmærksomme på den 
lave deltagelse fra visse kvarterer og har 
derfor som led i udarbejdelsen af bydels-
planen startet et ambassadørprojekt, hvor 
nøglepersoner lokalt frivilligt engagerede 
ildsjæle og forpersoner for boligforeninger 
– fra Tingbjerg, Husum Nord og Bellahøj 
inviteres til netværksmøder med henblik på 
at udveksle erfaringer og samarbejde om at 
øge den demokratiske deltagelse og aktivt 
medborgerskab.



Dialogmøde med bydelens skolele-
dere, august 2022

31. august havde lokaludvalget inviteret 
bydelens skoleledere til dialogmøde. Her 
informerede lokaludvalget skolelederne 
om muligheden for at komme med input til 
bydelsplanen.
Til mødet deltog skolelederne fra Husum, 
Korsager, Tingbjerg og Bellahøj Skole.

Input og ønsker fra mødet med 
skolelederne 
 

Bydelsplanen 

Samarbejde og netværk med 
skolebestyrelser 

Lokaludvalget arbejder for at styrke netværk og 
sætter fokus på børn og unge med tema #5: Vi 
sætter fokus på børn og unge. 
 

Bydelens brug af skolernes faciliteter 
samt udvikling og modernisering af 
skolernes faciliteter 

Lokaludvalget vil gerne arbejde for, at 
skolernes faciliteter udvikles og kan bruges af 
det frivillige foreningsliv og til øvrige 
aktiviteter. Det er medtaget i tema #5: Vi 
sætter fokus på børn og unge. 
 

Skolerne oplever udsivning af elever, 
fordi folk flytter ud af byen, da de har 
ikke råd til at købe noget større i 
bydelen. 

Lokaludvalget arbejder bl.a. for at skabe flere 
seniorbofællesskaber for at give plads i 
bydelens huse til børnefamilier, og skabe 
intern mobilitet i bydelen. Det indgår i tema 
#1: Vi skaber fællesskaber, der bærer 
udviklingen af Brønshøj-Husum med fokus på 
fælles boligformer. 
 

Bydelspuljen skal understøtte, at lokale 
københavnere deltager i aktiviteter 
uden for eget kvarter for at skabe 
sammenhæng i bydelen. 
 

Det indgår i bydelsplanens vision, at 
lokaludvalget arbejder for at styrke 
sammenhængskraften på tværs af bydelens 
kvarterer. 

At arbejde for musikskoletilbud i 
bydelen i samarbejde med skolerne. 

Lokaludvalget vil arbejde for, et bredt udbud af 
fritidsaktiviteter i bydelen under tema #5: Vi 
sætter fokus på børn og unge. 
 

Samarbejde om høringer på 
skoleområdet i Brønshøj, Husum, 
Tingbjerg og Bellahøj 

Lokaludvalget arbejder på at øge den 
demokratiske deltagelse og aktivt 
medborgerskab i tema #4: Vi skaber 
demokratisk dialog og aktivt medborgerskab 
og sætter fokus på børn og unge med tema 
#5: Vi sætter fokus på børn og unge. 
 

 

Kickoff-møde til Bydelsplan og re-
præsentantskabsmøde, oktober 
2022

6. oktober inviterede lokaludvalget by-
delens foreninger og alle interesserede 
lokale københavnere til kickoff-møde og 
fællesspisning i det økologiske folkekøkken 
på EnergiCenter Voldparken med krea-
workshop målrettet børn. Formålet med 
mødet var at informere om lokaludvalgets 
arbejde med bydelsplanen, at samle inte-
resserede foreningsrepræsentanter i et re-
præsentantskab og samle input og ønsker 
til bydelsplanen.

Ca. 500 foreninger i Brønshøj, Husum, 
Tingbjerg og Bellahøj blev inviteret til at 
deltage, ligesom mødet var annonceret 
i Brønshøj Husum Avis, på Facebook, lo-
kaludvalgets hjemmeside og nyhedsmail 
- med en informationsvideo om bydelspla-
nen.
På mødet blev deltagerne inviteret til at 
prioritere de 2 ud af på forhånd 4 fastlagte 
temaer, som deltagerne mente var vigtigst, 
at lokaludvalget fokuserede på i bydelspla-
nen. Hver deltager fik udleveret to bolde 
og måtte selv bestemme, om begge bolde 
skulle bruges på samme tema eller to for-
skellige temaer.

I alt 45 lokale københavnere, børn, unge 
og foreningsrepræsentanter deltog med 
i alt 90 bolde:

 En bydel, hvor 
det er nemt og 
sikkert at 
færdes i 
trafikken og 
med offentlig 
transport 
 

En tryg bydel 
med fællesskab 
gennem kunst, 
kultur og 
fritidsliv 

En god bydel 
for børn og 
unge at vokse 
op i 

En 
klimabevidst 
bydel, hvor 
grønne 
områder og 
biodiversitet 
prioriteres højt 

Antal bolde 19 27 22 22 
 



Alle input er medtaget i lokaludvalgets by-
delsplan i de fem temaer.

Deltagerne blev også inviteret til at sende 
et postkort til lokaludvalget med deres øn-
sker til bydelsplanen. 

Lokaludvalget modtog postkortønsker med 
fire overordnede temaer. Se næste side.

Postkortønskerne med temaet om trafik, 
cyklisme og offentlig transport indgår i by-
delsplanens tema #3: Vi arbejder for, at vi 
kan komme nemt rundt i Brønshøj-Husum 
– og hænger bedre sammen med resten af 
København. Lokaludvalget vil arbejde for 
metro og bedre offentlig transport, mindre 
biltrafik i bydelen og sætte fokus på trafik-
sikkerhed.

Postkortønsker med temaet om grønne 
områder, Utterslev Mose og Fæstnings-
kanalen indgår i bydelsplanen tema #1: Vi 
skaber fællesskaber, der bærer udviklingen 

af Brønshøj-Husum, konkret i forhold til 
naturpleje, biodiversitet og naturoplevel-
ser. De indgår videre i tema #2: Vi udvikler 
vores byrum, bynatur og de særlige attrak-
tioner i Brønshøj-Husum, konkret i forhold 
til indsatsen om at arbejde for at forbedre 
vandkvaliteten i Utterslev Mose.

Postkortønsker, med fokus på at forbedre 
sammenhængskraften på tværs af bydelen, 
indgår i bydelsplanens vision med under-
støttelse af netværk og udveksling på tværs 
af kvarterer samt i arbejdet for at skabe en 
bydel, der er åben og attraktiv for alle kø-
benhavnere.

Trafik, cyklisme og offentlig 
transport 

Grønne 
områder, 
Utterslev 
Mose, 
Fæstningsk
analen 

Sammen
hængskr
aft på 
tværs af 
bydelen 

Faciliteter til 
aktivitet og 
fællesskaber 
 

Øvrige 
ønsker 

”Bedre forbindelser med offentlig 
transport til det øvrige 
Storkøbenhavn. Især hurtig bus 
til Metro og S-tog. Konkret 
prioritering af busser i lyskryds, 
når der er en bus, kun når der er 
en bus”.  
 
”Fokus på trafik, så biler ikke 
favoriseres. Kig fx på lyskryds, 
hvor 
Veksøvej/Hirsevej/Frederikssund
svej er fuldstændig tåbelige for 
fodgængere. Skal man over 
Veksøvej eller Hirsevej, kommer 
man til at stå for rødt i flere 
minutter, mens bilerne har grønt 
lys”.  
 
”Metro til Husum (…) og 
skolepatruljer ved skolerne”.  
 
”Det ville være skønt, hvis alle 
børn kan færdes sikkert til skole. 
Konkret kan stien for enden af 
Rostgaardsvej og som løber 
parallelt med Frederikssundsvej 
til Degnemose Allé omdannes til 
en cykelsti”.  
 
” At det er muligt at cykle eller 
komme til aktiviteter med 
offentlig transport”.  
 
”Skråparkering på Bystævnet. 
Metro til Husum (og til Høje 
Gladsaxe). Ingen sporvogn igen 
(letbane)”.  
 
”Mange flere bænke! Dårligt 
gående og ældre har brug for 
flere pause-muligheder på vej til 
indkøb, bus mv., tak. Vi vil gerne 
være en del af bybilledet”.  

”(…) 
oprensning 
af 
Fæstningska
nalen”  
 
”Jeg synes, 
at det bør 
være en 
vision at 
kunne bade 
hele året i 
Utterslev 
Mose. Indtil 
det kan lade 
sig gøre ville 
det være 
skønt med et 
vinterbadea
nlæg udenfor 
Bellahøjbade
t”.  
”Oprensning 
af 
Voldgraven 
(Vestvolden) 
og hele 
mosen, så 
den kan 
benyttes som 
badesø.  
 
”Livskvalitet 
gennem 
gode grønne 
byrum. 
Skabe en klar 
identitet – 
eller blot 
gøre den 
endnu 
tydeligere”.  
 

”Bedre 
integratio
n af 
Tingbjerg 
til resten 
af 2700. 
Mere 
positiv 
omtale af 
Tingbjerg. 
Bedre 
kommunik
ation på 
tværs ad 
de 
forskellige 
organisati
oner og 
institution
er”.  
 
”Mere 
tryghed 
om 
aftenen i 
hele 
Tingbjerg-
Husum”. 
 

”Keramikværks
ted uden 
venteliste for 
alle i 
Pilegården 
eller den 
Gamle Skole. 
Ventelisten 
har været 
lukket i årevis i 
Pilegården”. 
 
”Husk at store 
hunde også 
skal have 
plads til at 
tumle sig, hvis 
de skal udvikle 
sig harmonisk. 
Fritløbsområd
er er for små 
og for få”.  
 
”Medborgerhu
s i Gl. Imerco-
bygning ved 
Husum Torv”. 
 
”At der 
kommer 
kreativitet for 
børn og 
familier, så de 
fordyber sig, 
lærer 
koncentration 
og fordybelse 
og fællesskab. 
Events og 
værksteder. 
Det er vigtigt 
at bruge sine 
hænder”.  
 

”Mere 
inddragelse i 
vores bydel”.  
 
”Gode job. 
Sundhedssek
toren skal 
have højere 
løn”. 
 
”Mere synligt 
politi i 
gadebilledet”
.  
 

  



Postkortønsker med temaet om faciliteter 
til aktivitet og fællesskaber indgår i tema 
#5: Vi sætter fokus på børn og unge, hvor 
lokaludvalget vil arbejde for et bredt ud-
bud af fritidsaktiviteter i bydelen og i tema 
#2: Vi udvikler vores byrum, bynatur og 
de særlige attraktioner i Brønshøj-Husum, 
hvor lokaludvalget vil arbejde for udvikling 
af bydelens særlige attraktioner.

Strategisk samarbejde med Nørre 
Gymnasium

17. november holdt lokaludvalget møde 
med en gruppe elever på Nørre Gymnasi-
um, der arbejder med produktdesign, kom-
munikationsdesign og arkitektur. Her ind-
gik lokaludvalget et strategisk samarbejde 
med Nørre Gymnasium om elevernes input 
til udvikling af forskellige byrum. Lokalud-
valget arbejder efterfølgende videre med 
elevernes input og ideer, hvis muligt.
80 procent af eleverne på Nørre Gymnasi-
um bor i Brønshøj-Husum, mens alle elever 
dagligt færdes i bydelen til og fra Nørre 
Gymnasium. 

I vinteren 2022 arbejdede eleverne med 
deres input og ideer til udvikling af Husum 
Torv, der er trafikalt knudepunkt for mange 
af Nørre Gymnasiums elever. 

26. januar præsenterede eleverne deres 
arbejde og ideer for 
lokaludvalget, her-
under Metro, grønt 
byrum, omdirigering 
af busser samt et torv, 
der inviterer til ophold og et levende om-
kringliggende butiksliv.
Samarbejdet med Nørre Gymnasium frem-
går af tema #5: Vi sætter fokus på børn og 
unge. 

Input til bydelsplanens vision og 
strategier på forsiden af Brønshøj 
Husum avis

Lokaludvalget annoncerede i uge 49 ud-
kast til vision for bydelsplan på forsiden af 
Brønshøj-Husum avis. Alle kunne scanne 
en QR-kode og sende feedback til lokalud-

valget med ’synes godt om’, ’synes ikke godt 
om’ og sende deres kommentarer og input 
i et fritekstfelt.

Formålet med annonceringen var at tryk-
prøve lokaludvalgets vision i hele bydelen 
og invitere til, at alle kunne komme med 
input. 

Lokaludvalget valgte at annonce netop på 
forsiden af lokalavisen, da en borgerpa-
nelundersøgelse fra sommeren 2022 vi-
ser, at et flertal (52 procent) af deltagerne 
i undersøgelsen helst ville have nyheder 
fra lokaludvalget via Brønshøj Husum avis. 
Brønshøj Husum avis husstandsomdeles 
gratis og har ugentligt 19.000 læsere. Dertil 
blev visionen og muligheden for at komme 
med input til visionen formidlet på Face-
book, lokaludvalgets hjemmeside, nyheds-
mail og via direkte mail til alle lokale køben-
havnere og foreningsrepræsentanter, der 
undervejs i processen med udarbejdelsen 
af bydelsplanen, har ønsket at følge med og 
har deltaget med input.

I alt 54 københavnere sendte deres feed-
back til visionen med fem strategier. 46 
københavnere sendte en ’glad smiley’ til 
visionen. 8 københavnere sendte en ’sur 
smiley’ til visionen.

Lokaludvalget har forholdt sig til de seks 
kommentarer til visionen, der var knyttet til 
en ’sur smiley´:

Lokaludvalget arbejder for et levende kul-
turliv og at Brønshøj, Husum, Tingbjerg og 
Bellahøj skal være attraktiv for alle køben-
havnere.

Lokaludvalget arbejder for, at der på sigt 
kommer metro til bydelen.

Lokaludvalget består af frivilligt engage-
rede foreningsrepræsentanter og politisk 
udpegede repræsentanter, der alle arbej-
der frivilligt. Det er derfor vigtigt at formid-
le frivilligheden og at bydelsplanen kun kan 
realiseres i et samarbejde mellem frivilligt 
engagerede københavnere, ansatte i kom-
munen samt andre professionelle aktører.

Lokaludvalget har fokus på både trafik og 
bydelens grønne områder i bydelsplanen

Lokaludvalget har valgt at have fokus på 
mindre biltrafik i bydelen. En metro vil også 
kunne medvirke til, at der kommer mindre 
biltrafik i bydelen. Samtidig kan der arbej-
des på at finde løsninger, der kan få den al-
lerede eksisterende trafik specielt omkring 
Frederikssundsvej til at glide bedre. 

Lokaludvalget har fokus på samarbejde 
med erhvervslivet i bydelsplanen. Et blom-
strende erhvervsliv med butikker og caféer 
spiller en stor rolle for borgernes oplevelse 
af byliv og livskvaliteten i hverdagen. Derfor 
ønsker vi at underbygge vækstbetingelser-
ne for forretningslivet med en videns- og 
netværksopbyggende indsats for de er-
hvervsdrivende i samarbejde med han-
dels- og erhvervsliv. Dertil har lokaludvalget 
fokus på at udvikle bydelens attraktioner for 
netop at skabe en levende byliv.



Ambassadører

17. januar inviterede lokaludvalget nøgle-
personer, lokale ildsjæle og forpersoner fra 
boligforeninger i Tingbjerg, Husum Nord 
og Bellahøj til netværksmøde. Formålet 
med mødet var at fortælle om lokaludval-
get, lokaludvalgets projekter samt drøfte 
hvordan deltagerne løbende kan hjælpe 
med at sprede budskabet om lokaludval-
gets aktiviteter og invitere til demokratisk 
deltagelse, særligt i Bellahøj, Tingbjerg og 
Husum Nord, hvor der i sommerens bor-
gerpanelundersøgelse i forbindelse med 
bydelsplanen var en lav deltagelse.

Der deltog i alt 7 personer i Tingbjerg fra 
Tingbjerg og boligforeningen AAB38. Her 
blev samarbejde om kommende borger-
møder drøftet, så borgermøder om sager 
i lokalområdet f.eks. inviteres til og afhol-
des i samarbejde med boligforeninger og 
i boligforeningernes lokaler. Det formodes 
at ville øge den demokratiske deltagelse, 
særligt omkring byudvikling.

Input og ønsker til lokaludvalget, 
der ikke er medtaget i bydelsplanen

Lokaludvalget har modtaget to ønsker og 
input til bydelsplanen, der ikke er medtaget 
i bydelsplanen.

1. Ønske om plads til store hunde
Lokaludvalget har modtaget et ønske om, 
at store hunde også skal have plads til at 
boltre sig. I Brønshøj-Husum er der hunde-
gårde i Kirkemosen i den vestlige del samt 
på Kobbelvænget, og der er fritløbsområ-
der på Vestvolden og i Kirkemosens sydøst-
lige del.

2. Ønske om at bade i Utterslev Mose
Lokaludvalget har modtaget ønske om, at 
der arbejdes på, at man kan bade i Utterslev 
Mose.

Utterslev Mose har en gennemsnitsdyb-
de på 70 cm. Bunden i mosen består af 
et slamlag der er op til 3 meter tykt. Med 
hensyn til miljøfremmede stoffer i sedi-
mentet har en undersøgelse fra 2021 vist, 
at indholdet af metallerne bly og cadmium 

flere steder i slamlaget oversteg miljøkvali-
tetskravet. For cadmium var indholdet sær-
ligt højt i det vestlige og midterste bassins 
slamlag, mens de højeste koncentrationer 
af bly fandtes i det østlige bassins slam-
lag. De organiske miljøfremmede stoffer 
naphthalen, anthracen, fluoranthen, ben-
zo(b+j+k)fluoranthen og benzo(a)pyren 
havde alle højeste koncentrationer særligt 
i det østlige bassins nedre slamlag, men 
også i det vestlige bassins nedre slamlag 
var koncentrationer høje. 

Udover at den lave vandstand, der særligt 
i sommerperioden falder yderligere, tek-
nisk set vanskeliggør badning, vil det være 
forbundet med ikke ubetydelige sundheds-
mæssige risici at bade i Utterslev Mose. 
Herudover vil enhver ophvirvling af slamla-
get bidrage til at forringe Utterslev Moses 
sårbare vandmiljø.

Udover forekomsten af miljøfarlige stoffer 
rummer vandet også betydelige risici for 
at blive syg af colibakterier, der stammer 
fra de tilbagevendende kloakudledninger 
fra den serie af overløbsbygværk, der ved 
større regnhændelser leder kloakopblandet 
kloakvand til mosen. Herudover bidrager 
de mange fugle, der lever i mosen til ikke 
ubetydelige mængder colibakterier via de-
res ekskrementer.

Lokaludvalget arbejder for at få stoppet 
kloakudslip til mosen, men det er meget 
vanskeligt at forestille sig at de ca. 300.000 
m3 bundslam kan fjernes uden enorme 
miljømæssige og økonomiske omkostnin-
ger. Anbefalingen fra eksperterne er at lade 
sedimentet blive hvor det er. 

Københavnerinddragelse og dialog i 
forbindelse med lokaludvalgets øv-
rige aktiviteter

Lokaludvalget har i efteråret og vinteren 
2022 afholdt en række arrangementer og 
aktiviteter, hvor der også har pågået dialog 
og københavnerinddragelse som også dan-
ner grundlag for lokaludvalgets bydelsplan, 
vision, strategier og indsatser.

Bydelspris, september

Lokaludvalget uddeler hvert år en Bydels-
pris på 10.000 kr. til en eller flere frivillige, 
der har gjort en særlig indsats for at skabe 
en levende udvikling i Brønshøj, Husum 
eller Tingbjerg. Som led i uddeling af pri-
sen laver lokaludvalget hvert år en bred 
kommunikationsindsats for at høre, hvem 
borgere i bydelen synes har gjort en stor 
frivillig indsats for bydelen, og hvilke ind-
satser der optager civilsamfundet. I år fik 
lokaludvalget 34 indstillinger til prisen for-
delt på 25 forskellige personer/foreninger. 
Via indstillingerne får lokaludvalget vigtig 
viden om, hvad der rør sig i bydelen.

Digital borgerpanelundersøgelse 
om biodiversitet, september

I september 2022 blev der kørt en under-
søgelse i Brønshøj-Husum Borgerpanel 
ifm. ”Forslag til biodiversitet i København, 
strategi 2022-2050” og ”Forslag til Handle-
plan 2022-2050”.

612 personer svarede på undersøgelsen. 
Resultaterne omhandlede bl.a. ønsker til 
udvikling af naturen i bydelen, samt tilken-
degivelser ift. respondenternes ønsker til at 
være med til at udvikle naturen.

Mosetræf 

19. september 2022 
Lokaludvalgets miljøudvalg havde dagen 
igennem dialog med mange af de mere 
end 500 deltagere i årets mosetræf. Der var 
primært fokus på identificering af arealer i 
bydelen der bør begrønnes samt forslag til 
forbedring af faciliteter og naturkvaliteten i 
Utterslev Mose. 

Kunst i det offentlige rum 

29. oktober 2022
En arbejdsgruppe under lokaludvalgets 
Kulturudvalg - “Kunst i det offentlige rum” 
- afholdt pop-op-dialog på Brønshøj Torv, 
Husum Torv og pladsen foran Tingbjerg 
Bibliotek\Kulturhus. Her havde udvalget 

dialog med forbipasserende om kunst i 
bydelen generelt og specifikt på de pågæl-
dende pladser. I alt 48 personer udfyldte et 
spørgeskema om kunst i bydelens offentli-
ge rum. 

Kulturtræf 

17. november 2022 
Sammen med Kultur og Fritid Brøns-
høj-Husum inviterede lokaludvalgets Kul-
turudvalg til et festligt træf for kulturaktører 
og kulturinteresserede i Brønshøj, Husum, 
Bellahøj og Tingbjerg. Til Kulturtræffet blev 
deltagerne opfordret til at komme med de-
res forslag til visioner for bydelens kulturliv.   

Idrætsprisuddeling

7. december 2022
Til idrætsprisuddelingen havde lokalud-
valget en bod med fokus på børn og unge 
og var i dialog med deltagerne om, hvilke 
aktiviteter og tilbud der mangler i bydelen. 
Selve idrætsprisuddeling sker i samarbejde 
med lokale idrætsforeninger og giver lokal-
udvalget indblik i, hvad der optager idræts-
foreningerne. 

Samarbejdsmøde med Børne- og 
Ungdomsforvaltningen 

Som et led i ønsket om øget fokus på unge-
inddragelse, ville lokaludvalgets styregrup-
pe for bydelsplanen gerne give bydelens 
udskolingsklasser muligheden for at arbej-
de med og kommentere på lokaludvalgets 
udkast til vision for bydelens udvikling. 
Styregruppen var derfor i dialog med Team 
Bæredygtig Generation, Afdelingen for 
Bæredygtig Udvikling i Børne- og Ung-
domsforvaltningen, som til daglig arbejder 
med inddragelse i københavnske folke-
skoler. Et samarbejde kom i stand, men da 
bydelens skoler ikke havde mulighed for 
at deltage i et forløb med kort varsel og i 
december måned, blev projektet opgivet, 
dog med mulighed for et samarbejde på et 
senere tidspunkt. 



Bydelsplanen står også på viden fra 
igangværende projekter

Sundhedsnetværk

Brønshøj-Husum Sundhedsnetværk er 
startet af lokaludvalget, og har til formål at 
øge folkesundheden i bydelen ved at skabe 
netværk og samarbejde mellem aktører - 
både offentlige og private - der beskæftiger 
sig med sundhed. 
Netværkets arbejde har været med til at 
sætte fokus på, hvilke sundhedsmæssige 
udfordringer, der findes i bydelen, samt på 
hvordan de kan løses. 

Aktørgruppen for Brønshøj Kulturakse 

Lokaludvalget har en vision om at skabe et 
samlet kulturelt centrum omkring Brønshøj 
Torv med de omkringliggende kommunale 
bygninger: Brønshøj Vandtårn, Pilegården, 
Brønshøj Gamle Skole, Rytterskolen, biblio-
teket, torvet og udearealerne. Lokaludvalget 
har i 2021 indsamlet idéer til udvikling af 
strækningen fra Brønshøj Torv til Brønshøj 
Vandtårn og samlet dem i en helhedsplan. 
Idéerne fra denne helhedsplan skal nu re-
aliseres. Til det formål har Kultur og Fritid 
Brønshøj-Husum nedsat en arbejdsgruppe 
med repræsentanter fra lokaludvalget som 
nogle af de bærende kræfter. 

Udviklingsplan for Bellahøjmarken
Sammen med Vanløse Lokaludvalg og 
Bispebjerg Lokaludvalg følger Brøns-
høj-Husum Lokaludvalg arbejdet med en 
kommende udviklingsplan for Bellahøjmar-
ken, som ligger på grænsen mellem de tre 
bydele.

Byudvikling i Tingbjerg og Bystævne-
parken

De to bydele er i rivende udvikling. I den 
proces har lokaludvalget arrangeret en ræk-
ke borgermøder og anden form for inddra-
gelse, for at få bedst input til, hvordan be-
boerne mener, at områderne skal udvikles. 
I denne forbindelse er der også kommet 

generel viden om hvilke emner og temaer, 
der er vigtigt for beboere og interessenter.

Samarbejde med Københavns Kom-
munes forvaltninger

I forbindelse med udarbejdelsen af bydels-
planen, har lokaludvalget holdt møder med 
Københavns Kommunes forvaltninger:
• Socialforvaltningen 15. juni 2022.
• Beskæftigelses- og Integrationsfor-
valtningen 23. juni 2022.
• Kultur- og Fritidsforvaltningen 8. 
august 2022
• Børne- og Ungdomsforvaltningen 9. 
juni 2022
• Sundheds- og Omsorgsforvaltnin-
gen 9. juni 2022
• Teknik- og Miljøforvaltningen 3. og 
22. november 2022 
• Økonomiforvaltningen, Kontor for 
Ejendomsstrategi og Kapacitet 3. novem-
ber 2022


